
QUARTA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 201412 CADERNO 1

Valor Total: 1.107.299,39
Data Assinatura: 28/07/2014
Vigência: 28/07/2014 a 19/11/2015
Tomada de Preços: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134167470000    449051              0261000000          Estadual
Contratado: S & V CONST.,RESID.,IND.,COMERCIAIS E DE 
SERVIÇOS LTDA 
Endereço: Av. Braz de Aguiar, 707
CEP. 66035-000 - Belém/PATelefone: 9199963010 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

PORTARIA Nº 1645/2014 - DG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722764

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa WESLEYVAL G. 
ROCHA - ME, CNPJ nº 20.245.971/0001-09, sob o nome de 
fantasia WESLEY PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa WESLEYVAL G. ROCHA - ME, 
nome de fantasia WESLEY PLACAS, CNPJ nº: 20.245.971/0001-
09, situada na Rua Camilo Viana, nº 462 – Bairro: Centro, CEP: 
68638-000, no município de RONDON DO PARÁ, com o código 
de cadastramento nº 086PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 
portaria. A renovação deste credenciamento deverá atender as 
exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 10 de julho de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral, DOE 32.678

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722785
PORTARIA Nº 1879/2014-DG/CGP,DE 15.07.2014

A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/254016
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1549/2014-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor Sílvio Serrão Mourão, 
publicado no Diário Ofi cial nº 32.683 de 14.07.2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1522/2014-DAF/CGP,DE 26.06.2014
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/158317 anexo Processo nº 2014/216486.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO na Portaria 823/2014-DG/CGP a conceção 
de diárias ao servidor Marcus Roberto Saldanha Batista, no 
período de 08/04 à 25/04/2014, referente ao deslocamento para 
o municipio de Moju, publicado no Diário Ofi cial nº 32.631 de 
29.04.2014. adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 1906/2014-DG/CGP,DE 16.07.2014
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/274105.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1766/2014-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundo a servidora Leidyane Marques da 
Silva, publicado no Diário Ofi cial nº 32.685 de 16.07.2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2010/2014-DG/CGP, DE 23.07.2014
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1876/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2014/273624.

R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1768/2014-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor Clauber Roberto 
Santos de Moraes, publicado no Diário Ofi cial nº 32.685 de 
16.07.2014. fernanda lobo
Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723122

PORTARIA Nº 2079/2014-DAF/CGP DE 29.07.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1181/2014-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS à servidora Solange Maria Anaice Lopes, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845576 /1, lotada na 
Diretoria Administrativa e Financeira, onde se lê 09.06.2014 a 
08.07.2014, leia-se 04/06/2014 a 05/07/2014.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722828

Portaria: 2032/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 13
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ CARLOS MARGALHO DE SOUZA         Aux. serv operacional    
808455991   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722832

Portaria: 2033/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 13
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAIMUNDO JORGE DOS SANTOS BRASIL      Aux. serv. operacional   
808456961   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339036              400,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722836

Portaria: 2048/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOSAg. fi sc. 
transito       572019811   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722837

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 721540
Portaria: 1951/2014
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica para cumprir a 
fi scalização dos serviços executados referente ao termo de 
cooperação técnica e fi nanceira nº 010/2012, nos referidos 
municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Goianésia do Pará/PA - Brasil
Marabá/Belém/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571907481/EDUARDO RABELO FREIRE (Assistente de Trânsito) / 
17.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 09/08/2014
572056272/FABRICIO GAMA DO ESPIRITO SANTOS (Motorista) / 
17.5 diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 09/08/2014
32617431/JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA (Técnico) / 17.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 09/08/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722853

Errata da Publicação Nº 722217
Portaria: 2013/2014
Objetivo: A fi m de realizarem ações educativas alusivas a 
Operação Verão 2014 com atividades como abordagens, ofi cinas, 

blitz e palestras, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571756021/JANAÍNA DUTRA BARROS (Auxiliar Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
571756021/JANAÍNA DUTRA BARROS (Auxiliar Adm.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
571950222/JORGE LUIS COSTA MAGNO (Aux. Serv. Ope.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
571950222/JORGE LUIS COSTA MAGNO (Aux. Serv. Ope.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
54192717/JOSE RIBAMAR BATISTA DE MELO (Secretário) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
54192717/JOSE RIBAMAR BATISTA DE MELO (Secretário) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
54936761/LEILA MARIA DO CARMO DOS SANTOS (Gerente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
54936761/LEILA MARIA DO CARMO DOS SANTOS (Gerente) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
571987141/MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA (Aux. Serv. 
Ope.) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014
571987141/MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA (Aux. Serv. 
Operacional) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
04/08/2014
555875931/MARIA DE NAZARÉ ROCHA RODRIGUES DUTRA (Aux. 
Serv. Operacional) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
04/08/2014
555875931/MARIA DE NAZARÉ ROCHA RODRIGUES DUTRA 
(Aux. Serv. Ope.) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 
28/07/2014
571765611/MARIA INÊZ OLIVEIRA DE LIMA LOPES (Assistente 
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 
04/08/2014
571765611/MARIA INÊZ OLIVEIRA DE LIMA LOPES (Assistente 
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 
28/07/2014
59022191/QUEISE QUEREN JESUS DE SOUZA (Assistente Adm.) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 31/07/2014 a 04/08/2014
59022191/QUEISE QUEREN JESUS DE SOUZA (Assistente Adm.) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/07/2014 a 28/07/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 723020

Contrato: 38
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de materiais de expediente em 
conformidade com especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I de edital. 
Valor Total: 202.058,00
Data Assinatura: 29/07/2014
Vigência: 29/07/2014 a 28/07/2015
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: Amazon Papel LTDA
Endereço: Av Acelino de Leão, 1144
CEP. 68901-092 - Macapá/APTelefone: 9132884853 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

PORTARIA Nº 1849/2014 - DG 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722795

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº
241/2007, 309/2009 e 372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa J. R. CAVALCANTE 
PESSOA - ME, CNPJ nº 07.540.120/0002-01, sob o nome de 
fantasia J R PLACAS PARAGOMINAS, junto a
este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa J. R. CAVALCANTE PESSOA - 
ME, nome de fantasia J R PLACAS PARAGOMINAS, CNPJ nº: 
07.540.120/0002-01, situada na Rua Hermes
da Fonseca, nº 41A – Bairro: URAIM, CEP: 68625-970, no 
município de PARAGOMINAS, com o código de cadastramento nº 
087PA, para confeccionar placas e tarjetas de
identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da data da assinatura desta 


